اما باب عالی از این جریان نیک آگاه بود و می‌کوشید خشم شیخ را متوجه ایران کند (کندال، ۱۳۷۹: ۶۵). این تحولات سیاسی و ظلم حکومت‌های عثمانی و قاجار نسبت به مردم مناطق کردنشین و مخصوصاً کردستان ترکیه باعث شد اندیشه‌ی قیام بر ضد این ظلم و ستم در ذهن شیخ شکل بگیرد و به قیام مسلحانه دست بزنند. شیخ عبیدالله در اواخر سال ۱۸۷۹ م/ ۱۲۹۶ هـ ق آماده قیام بر ضد سلطان عثمانی می‌شود. و به همین دلیل رؤسای قبایل و عشایر کُرد را به خانقاه خود در نهری فرا خواند نزدیک به دویست تن از سران عشایر کُرد در خاک عثمانی و ایران و چندین تن از روحانیون بلند مرتبه به دیدار او شتافتند. (فیضی، ۱۳۹۱: ۸۱).

هرچند واقعیت این است که در اولین مجمع سران گرد توافق بر این شد، قیام بر ضد دولت عثمانی صورت گیرد و از قیام بر ضد ایران و اینکه به مناطق گردنشین ایران حمله شود خبری نیست و شیخ تنها به مبارزه با سلطان عثمانی و تسلط ناروای باب عالی بر اقوام مختلف تابع امپراطوری می‌اندیشید. اما اهداف تعیین شده‌ی مجمع اول سران کرد هرگز عملی نشد و طی نشست تازه در ماه اوت ۱۸۸۰م/ ۱۲۹۷ هـ. ق برای اولین بار طرح حمله به مناطق غربی آذربایجان ایران تهیه شد و به موجب این تصمیم دو سپاه برای انجام این کار آماده گردید. سپاه نخست به فرماندهی عبدالقادر، مأمور تصرف شهر تبریز شد و سپاه دوم به فرماندهی پسر دیگر شیخ یعنی محمد صدیق، مأمور تسخیر شهرهای ارومیه، خوی و سلماس گردید. (فیضی، ۱۳۹۱: ۸۳).

۴- آغاز قیام شیخ عبیدالله و حمله به آذربایجان

در ماه ژوئن ۱۸۸۰ م / جمادی الثانی ۱۲۹۷ هـ. ق. اقبال‌الدوله حاکم ارومیه از شیخ عبدالقادر یکی از پسران شیخ عبیدالله که به بهانه سرکشی از املاک و در واقع برای آماده کردن زمینه‌های قیام به آذربایجان آمده بود خواستار جمع‌آوری مالیات منطقه‌ی سومای^۱ (در آذربایجان غربی) شد ولی او از انجام این کار شانه خالی کرد سپس اقبال‌الدوله به منظور تفرقه